â

AUTARQUIA EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - AEVSF
FACULDADE DE PETROLINA - FAGAPE

DIRETORIA EXECUTIVA

.!4,.f $ré4 r- .

1r iPEIROIJ}.IA
1ts i?

'**€
$TA§AFffi

ATA DA REUNTÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO - CEPE .23.08.2021

Aos vinte e três dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às quinze horas e dez
minutos, o presidente do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão - CEPE, professor

Jose Alberto Gonçalves de Moura, saudou a todos, e iniciou a reunião por meio de
recurso digital, especificamente plataforma meet, link lttps:ímeet.qoogle.com/h-ch-.Ísgh-
ksp, sobre o seguinte ponto de pauta: í) CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021: O

professor José Alberto passou a palavra a Diretora Acadêmica, professora Vânia
Lasalvia, que informou sobre o questionamento de um professor em decorrência dos

dias de feriados no segundo semestre de 2021, tem data de prova marcada para o mês

de janeiro de 2022, e considerando ainda que o mês de janeiro é férias do professor.

Nesse contexto, a professora Vânia Lasalvia informou que no ano de 2020 foi decidido
que para os dias de feriados, o professor registrasse aula e ofertasse atividades ou aula
gravada, e não colocasse falta no discente. A professora Vânia Lasalvia informou que

solicitou ao NT! a quantidade de professores que ministrariam aula no mês de janeiro e

foi informada que existe o total de 70 professores. O professor José Alberto informou
que o professor pode utilizar também os dias do recesso acadêmico no fim do ano para

ministrar as aulas. A proposta da professora Vânia Lasalvia é que, o professor que
tem aula nos dias de feriados, e tiver disponibilidade para usar os dias de feriados,
poderá utilizá-los desde que passe atividades extraclasse (não avaliativas) ou
postagem de aula gravada, para aproveitar como cumprimento de carga horária e

não entrar no mês de janeiro com aula. A proposta foi colocada em votação sendo

aprovada por unanimidade dos membros presentes. 2) MUDANÇA REGIME DE

PAGAMENTO PARA ALUNOS FORMANDOS: O professor José Alberto passou a

palavra a Diretora Acadêmica, professora Vânia Lasalvia, que informou que tem

recebido algumas solicitações dos alunos concluintes para pagar por regime de

disciplinas, devido ao choque de horário em algumas das disciplinas, e que traz a pauta

para ser analisada pelo conselho e verificar a possibilidade de aumentar a carga horária.

O professor José Alberto informou que esse tema está previsto no artigo 19 parágrafo

20', do Regimento lnterno. "Art. í9. Matrícula é o vinculo formal do estudante com o
curso, adquirindo a qualidade de integrante do corpo estudantil da FACAPE; obrigando-

se aos deveres e beneficiando-se dos direitos estabelecidos na legislação em vigor. §
20o. Ao estudante concluinte que necessitar cursar ate 270hla será cobrado o valor
proporcional à taxa de mensalidade do respectivo curso, considerando-se o bloco de

300h/a obrigatorias por semestre". Após discussão sobre o assunto, os membros

decidiram analisar a situação do impacto financeiro dos cursos, e trazer a pauta

para uma próxima reunião. 3) REVISÃO ArueXO ll DO REGIMENTO INTERNO -

ATtvtDADES CoMPLEMENTARES - PRoRRocAÇÃo DA DEclsÃo coNFoRME

ATA 01.06.2020 PARA O ANO DÉ 2021: O professor José Alberto sugeriu que a
prorrogação seja pelo tempo que durar o ensino remoto e em seguida passou a palavra

professora Vânia A professora itura da ata do dia

{^r
À

P
ia Lasalvia lez a

&-w 1.

:L AUTARQUIA EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - AEVSF

FACULDADE DE PETROLINA - FACAPE
DIRETORIA EXECUTIVA ffiLm

FÂCAPE

ATA DA neunÁO OnOINÁNll DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
exreusÃo - cEPE . 23.09.2021

01.06.2020, que trata "sobre as dificuldades dos discentes em realizar atividades de

Ensino, Pesquisa e Extensão em função do ensino remoto, considerando ainda a

suspensão dos congressos e outras atividades presenciais". Diante disso, propôs a
prorrogação com o seguinte ajuste no texto: os cursos feitos pelos alunos na

modalidade EAD seiam contabilizados em até 50% para contagem das horas de
atividades complementares, exceto os casos dos alunos formandos, que serão
analisados pela Coordenação de cada Curso, enquanto perdurá o ensino remoto.
Sendo colocado em votação, foi aprovado por unanimidade dos votantes presentes. 4)

REGIMENTO INTERNO: ARTIGO 23, INCISO I - APROVEITAMENTO DE

DISCIPLINAS: O professor José Alberto passou a palavra ao professor Carlos Romeiro.
O professor Carlos Romeiro sugeriu a alteração do artigo 23, inciso l, alínea b)

programas de componentes curriculares de outras lES, que são objeto de pedido de
aproveitamento, cursadas até o máximo de 10 (dez) anos. Apos a explanação do
professor Carlos Romeiro, para que o tempo de aproveitamento das disciplinas sejam o
mesmo para todos, o professor José Alberto sugeriu excluir a alínea b, do inciso I

do artigo 23 do Regimento lnterno. Sendo aprovado por unanimidade de todos os
votantes presentes. Os demais pontos de pauta ficaram para proxima reunião.
Ausências justificadas: Mirella Simão. Ausências injustificadas: lago Joaquim,
Josaias Santana, Genivaldo Nascimento, Marcio Ferreira, Gabrielle Sayuri e Maria
Laurismar. Nada mais havendo a tratar, o presidente José Alberto Gonçalves de Moura
encerrou a reunião às dezesseis horas e vinte minutos, agradecendo a presença de
todos. Para constar, êu, Lusineide Alves de Melo, Secretária Geral da Autarquia
Educacional do Vale do São Francisco, lavrei a presente ATA que, depois de lida e
aprovada, será assinada por mim, pelo senhor presidente e por todos os presentes

convocados.

lvony dos Santos Vânia Crir

Diretora nancerra Diretora Acadêmica

ro Pinho Dantas Passos

Coorde Curso de Direito nte dos Docentes da Pós-Graduação

Qw"L**k-".MD'Arc Campos Mota Maia
enadora do Curso de Comércio Exterior Coordenadora dos cursos de Ciência da

Co ção

da Silva
,""#,":#-i:'^H[,-,raçã. Coordenador do Curso de Ciências Contábeis

2

â

AUTARQUIA EDUCACTONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - AEVSF
FACULDADE DE PETROLINA _ FACAPE

DIRETORIA EXECUTIVA

dr!'trr.--#
pÊnnoLtiü

rÂCAPE

ATA DA neuulÃo onolnÁnlA Do coNSELHO DE ENSINO, PESQUTSA E

exrerusÃo - cEPE .23.09.2021 \
rn a:" t\

W\
Maria do Socorro Macêdo Coelho LimaMaria

Di

Represe nte dos Docentes Titulares

do Curso de Serviço Social Coordenadora do Curso de Economia

Amorim Josimar
Represe

de Matos
dos Técnicos Administrativos de

Formaçã damental/Médío

Á,,,/-
Lusineide Álves de Melo

Secretária Executiva

/l
José Alberto c"if,{ll.r"tde Moura

Preside nte C E P E/Di reto r Éxf cutivo AEVS F/FACAP E

3